​​​​​​​Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Presidente Epitácio
COORDENADORIA SOCIOPEDAGOGICA

COMUNICADO N.º 16/2023 - CSP-PEP/DAE-PEP/DRG/PEP/IFSP

Assunto: Seleção para o Programa de Auxílio Permanência para Ingressantes no Ensino Superior e Vagas
Remanescentes da Educação Básica - Edital 001/2023

O Ins5tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus Presidente Epitácio, no uso das
atribuições que lhe são concedidas, por meio da Coordenadoria Sociopedagógica, torna público comunicado
para seleção do Programa de Auxílio Permanência, Edital 001/2023, exclusivamente para os(as) estudantes
ingressantes no Ensino Superior e vagas remanescentes da Educação Básica após 16 de fevereiro de 2023.

ORIENTAÇÕES GERAIS

Conforme Edital 001/2023, o período de inscrição para o Programa de Auxílio Permanência foi de 03 a 16 de
fevereiro de 2023.

Considerando que, em virtude do processo de matrícula, os(as) estudantes ingressantes em cursos superiores ou
em vagas remanescentes dos cursos técnicos, iniciaram as aulas tardiamente, abre-se, através deste
comunicado, novo processo de seleção para o Programa de Auxílio Permanência exclusivamente para os(as)
estudantes ingressantes nos cursos superiores ou em vagas remanescentes dos cursos da educação básica no
que efetivaram sua matrícula após o dia 16 de fevereiro de 2023.

Os(As) demais estudantes, não terão suas inscrições neste período homologadas.

INSCRIÇÕES

Para ingressar no Programa o(a) estudante deverá concluir as etapas abaixo:

1) Inscrição online no site do Sistema Unificado de Administração Pública SUAP e anexação de documentos
comprobatórios;

2) Entrevista, se convocado.

O Edital, os tutoriais de acesso ao SUAP e os modelos de declarações, estão disponíveis no endereço:

https://pep.ifsp.edu.br/index.php/sociopedagogica/politica-de-assistencia-estudantil

CRONOGRAMA

Etapas Previsão

Inscrições pelo SUAP e
Anexação dos documentos comprobatórios

De 28/03/2023 a 05/04/2023

Divulgação do Resultado Preliminar Até 20/04/2023

Prazo para Recursos De 24/04/2023 a 25/04/2023

Divulgação do Resultado Final Até 28/04/2023

DISPOSIÇÕES FINAIS

Os(As) estudantes que realizarem a inscrição conforme este comunicado estarão sob vigência do Edital
001/2023 e, portanto, deverão conhecer seu teor e obedecer a todos os seus critérios.

Mais informações e/ou dúvidas poderão ser sanadas pela Coordenadoria Sociopedagógica através do e-mail:
csp.pep@ifsp.edu.br.

Câmpus Presidente Epitácio/SP, 28 de março de 2023

Documento assinado digitalmente.

Eduardo Fernando Nunes - Coordenador Sociopedagógico

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eduardo Fernando Nunes, COORDENADOR(A) - FG2 - CSP-PEP, em 28/03/2023 07:23:59.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 28/03/2023. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

521696
c3001e402d

COMUNICADO N.º 16/2023 - CSP-PEP/DAE-PEP/DRG/PEP/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: